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Úvod
Oslovit zákazníka tak, aby si firmu zapamatoval a v lepším případě se k ní opětovně vracel,

je výsledkem velmi dobře zvolené a aplikované komunikační strategie. Jak co nejefektivněji

oslovit, nalákat a získat zákazníka, je ale často nevyřešenou otázkou mnoha společností. Pro

firmy, které se zabývají poskytováním stravovacích a ubytovacích služeb, je důležitá nejen

propagace, ale také navázání dobrých a dlouhodobých vztahů s klienty.

Pro vypracování práce jsem si vybrala podnik Koliba, a. s., který poskytuje ubytovací

a stravovací služby. Cílem je vyhodnotit současné marketingové komunikační aktivity

hotelu a restaurace, ve srovnání s jím podobnými podniky a navrhnout opatření k jejich

zefektivnění.

Práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická, část je zaměřená na definování

základních termínů marketingu a jednotlivých složek marketingového komunikačního

mixu. Druhá, praktická, část nejprve stručně udává statistická data o cestovním ruchu

v Karlovarském kraji. Poté je představena společnost Koliba, a. s. a její současné

marketingové aktivity se zaměřením na marketingovou komunikaci. Dále je

analyzováno makroprostředí a mikroprostředí vybraného podniku a na jejich základě je

zpracována SWOT analýza. Následuje úsek s představením konkurence a jejího vedení

marketingového komunikačního mixu. Na závěr jsou zpracovány návrhy k zefektivnění

marketingového komunikačního mixu společnosti Koliba, a. s., vyplývající z její

marketingové komunikace a komunikace konkurentů.

Ke zvolení tématu bakalářské práce mne vedla skutečnost, že bych mohla svými návrhy

přispět ke zlepšení komunikace ve vybrané společnosti, kam se často a ráda vracím.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Význam marketingu v podniku

Každá firma si již v dnešní době uvědomuje skutečnost, že vedle dosahování zisku, je

jejím hlavním cílem a základem úspěchu uspokojování potřeb a přání zákazníků. S tím

je spojeno mnoho úkolů, které jsou prováděny před, během i po uskutečnění samotného

obchodu. Práci manažerů, jejímž výsledkem je zjišťování a posléze uspokojení potřeb

cílových trhů nazýváme marketing. [7]

Definice marketingu se u jednotlivých autorů liší. Payne definuje marketing:

„Marketing je proces vnímání, porozumění, stimulace a uspokojení potřeb specifických

cílových trhů při využití podnikových zdrojů. Marketing je proces slaďování

podnikových zdrojů s potřebami trhu. Zabývá se dynamickými vztahy mezi podnikovými

produkty a službami, potřebami a požadavky spotřebitelů a činností konkurence.“ [9,

s. 31] Stručnější definici použil Kotler v knize Moderní marketing: „Marketing je

společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci

a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“ [7, s. 40]

Práce se jednoznačně zaměří na marketing služeb, jehož specifikem je poskytování

služby, nikoli výrobku. Tématu, kterému se bude práce věnovat, je nejbližší definice

z knihy Marketing pohostinství a cestovního ruchu od Morrisona, která zní: „Marketing

je plynulý proces probíhající v dílčích krocích, prostřednictvím něhož management

v odvětví pohostinství a cestovního ruchu plánuje, zkoumá, naplňuje, kontroluje

a vyhodnocuje činnosti navržené k zajištění jako zákazníkových potřeb a skrytých přání,

tak i cílů své vlastní organizace.“ [8, s. 16]

Marketing získává s postupem času stále větší váhu a neustále se vyvíjí. Správný

marketing je jedním ze stěžejních bodů pro úspěšné fungování firmy.

1.1 Situační analýza a její vliv na marketingové rozhodování

Pokud chce firma uspokojovat potřeby zákazníků a přitom dosahovat zisku, musí

pochopit a znát vnitřní a vnější situaci svého podniku a následně se dle těchto

skutečností správně rozhodovat. [18]

Základem marketingových rozhodnutí jsou výzkumy a analýzy. V první řadě je na místě

provedení situační analýzy, která dává odpověď na otázku: „Kde jsme nyní?“. [8]
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„Situační analýza je studie marketingových silných a slabých stránek a příležitostí

organizace. Situační analýza představuje první fázi marketingového systému na trhu

etablované firmy pohostinství a cestovního ruchu. [8, s. 115]

Postup situační analýzy:

• Analýza prostředí.

• Analýza umístění a společnosti.

• Analýza hlavních konkurentů.

• Analýza tržního potenciálu.

• Analýza služeb.

• Analýza marketingové pozice a plánu. [8]

Situace na trzích se neustále mění, proto musí společnosti sledovat nové trendy

a přizpůsobovat se jim. Znalost marketingového prostředí je tedy významným

činitelem, který ovlivňuje vztahy s klientelou. Zajímat se firma musí jak o

makroprostředí, tak i o mikroprostředí.

1.2 Tvorba marketingového mixu

Pro společnost je důležité, aby aktivity, které provádí, byly co nejefektivnější a jejich

výsledky se co nejvíce blížily přáním cílových zákazníků. [3] Marketingové aktivity

musí být harmonicky propojeny tak, aby tvořily základ pro nabídku poskytovaných

produktů. Touto cestou vzniká marketingový mix. Konkrétním popisem, základním

a rozšířeným rozdělením marketingového mixu se bude práce detailně zabývat v další

kapitole (viz Kapitola 2. Marketingový mix).

Nejdůležitější nyní bude tvorba a fungování komunikační strategie. Marketingová

komunikace je nejdůležitější částí marketingového mixu, neboť nejen oslovuje,

informuje a připomíná, ale také se snaží přimět potenciální zákazníky ke koupi. Další

důležitou stránkou je komunikace s ostatními organizacemi, firmami a veřejností.

Znalost a uspokojení přání a potřeb zákazníka je klíč k úspěšnému fungování firmy.
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2. Marketingový mix

Marketingovým mixem se nazývají kontrolovatelné faktory, které si firma zvolí

a v závislosti na poskytovaných službách podrobně zpracuje. [8] „Marketingový mix je

soubor taktických marketingových nástrojů, které firma používá k úpravě nabídky podle

cílových trhů. Marketingový mix zahrnuje vše, co firma může udělat, aby ovlivnila

poptávku po svém produktu.“ [7, s. 70]

Klasická forma marketingového mixu, též známá jako „4P“, je následující: Product

(Výrobek, služba), Price (Cena), Place (Místo) a Promotion (Marketingová

komunikace). Pouze základní rozdělení marketingového mixu je však pro nás

nedostačující, proto budou tradiční nástroje rozšířeny People (Lidé), Partnership

(Spolupráce), Packaging (Sestavování balíků služeb) a Programming (Programování).

[8]

2.1 Produkt

„Produkt je cokoli, co lze nabídnout na trhu k upoutání pozornosti, ke koupi, k použití

nebo ke spotřebě, co může uspokojit touhy, přání nebo potřeby; patří sem fyzické

předměty, služby, osoby, místa, organizace a myšlenky.“ [7] Produktem jako takovým je

služba, přesněji poskytování ubytovacích a stravovacích služeb. „Služba je činnost,

kterou může jedna strana nabídnout straně druhé, je naprosto nehmatatelná a nevytváří

žádné nabyté vlastnictví. [5]

Produkt lze rozdělit na tři úrovně: základní produkt, vlastní produkt a rozšířený produkt.

[7, s. 616]

2.2 Cena

Každý výrobek či služba má určitou hodnotu, tedy cenu. Pro mnoho zákazníků je cena

velmi důležitá a na její změnu reagují velmi citlivě. Tato cena však nezáleží pouze

na poskytovateli služby, ale je zásadně ovlivňována i situací na trhu. [1] „Cena je

peněžní částka účtovaná za výrobek nebo službu; případně souhrn všech hodnot, které

zákazníci vymění za užitek z vlastnictví nebo užívání výrobku nebo služby.“ [7 s.749]
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Základní postupy určování ceny jsou následující:

• Přístup založený na nákladech.

• Přístup založený na konkurenci.

• Přístup orientovaný na zákazníka. [3]

2.3 Distribuce

„Distribu ční mix je kombinací přímých a nepřímých distribučních cest, které používají

organizace pohostinství a cestovního ruchu proto, aby vyvolaly v zákaznících povědomí

o své existenci, aby pro ně zajistily a dodaly své služby.“ [8, s. 293] Z toho vyplývá, že

k tomu, aby firma mohla své služby poskytnout zákazníkovi, musí zvolit správné místo.

[1] Vybrat prostředí, ve kterém budou poskytovány služby, je jedním z dalších


[…]


V současné době společnost přímého marketingu nevyužívá. Pokud by se recepce

hotelu vždy při odjezdu hostů informovala, zda souhlasí se zasíláním e-mailů s akčními

nabídkami, mohla by se zmíněnou formou v budoucnosti připomínat. Milým tahem by

bylo také rozesílání novoročních, vánočních či velikonočních přání či gratulací

k narozeninám formou dopisů či e-mailů.

E-maily s blížícími se akcemi, konanými v prostorách restaurace by se vyplatilo

rozesílat pouze místním klientům a příznivcům společnosti. Zákazníkům, kteří přijíždějí

z jiných krajů či zemí by byly zasílány nabídky již výše zmíněných dárkových

poukázek, akčních nabídek na pobyt či informací o nově zavedených službách.

Obrázek 15: Návrh rozesílaného e-mailu

Zdroj: Vlastní zpracování, duben 2013
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8. Vyhodnocení časové a finanční náročnosti navržených zlepšení

Následující kapitola vyplývá z předchozích návrhů a konkrétně specifikuje náklady

a dobu proveditelnosti návrhů.

8.1 Časový harmonogram

Z provedeného časového harmonogramu vyplývá, že pokud by se společnost rozhodla

zrealizovat výše zmíněné návrhy, minimální dobou proveditelnosti by mohly být dva

týdny. Tato doba je však pouze orientační a přichází v úvahu pouze tehdy, pokud by

byla pověřena osoba, která by se věnovala pouze těmto aktivitám. S ohledem na

vytíženost vedení společnosti je předpokládaná doba zpracování všech návrhů pro

pracovní tým podniku Koliba, a. s. 3 měsíce.

Tabulka 5: Časový harmonogram realizace návrhů

Zdroj: Vlastní zpracování, duben 2013

8.2 Finanční plán

Náklady na zrealizování navržených zlepšení jsou v základní výši. Náklady na

vytvoření a objednání vizitek, prospektů a pohlednic byly převzaty ze stránek

společnosti Vistaprint, http://www.vistaprint.cz. Polepy na vozidlo byly vyčísleny

společností Visible Design, jak již bylo dříve uvedeno. Vlastní výroba dárkových

poukázek v případě potřeby, se zdá jako nejlepší řešení pro společnost. Aktualizaci

webových stránek si společnost realizuje sama, proto jsou náklady na dílčí úpravy

nulové.
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V následující tabulce jsou vyčísleny náklady na zrealizování výše navržených

zefektivnění.

Tabulka 6: Kalkulace nákladů

Zdroj: Vlastní zpracování, duben 2013
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9. Závěr

Smyslem vypracované bakalářské práce je navrhnout zefektivnění marketingových

komunikačních aktivit hotelu a restaurace Koliba, a. s.

Práce se v teoretické části zabývala marketingovým mixem jako takovým, se

zaměřením na komunikaci. Praktická část objasnila postavení Karlovarského kraje

v cestovním ruchu a poté se orientovala na podrobnou analýzu marketingových

komunikačních aktivit vybrané společnosti. Následně byl proveden rozbor vnitřního

i vnějšího prostředí společnosti Koliba, a. s., ze kterého byla sestavena SWOT analýza

poukazující na oblasti, na které by se měla firma zaměřit. Poté následovala analýza

komunikačního mixu 5 konkurenčních podniků - Spa Hotel St. Moritz, Hotel Poštovní

dvůr, Hotel Saint Antonius, Hotel Villa Eva a Hotel Villa Skalník. Výhodou

konkurenčních hotelů je poskytování služeb wellness, které podnik Koliba, a. s.

nenabízí.

Další část se věnovala návrhům na zefektivnění komunikace hotelu a restaurace Koliba,

a. s., kterými jsou například propagační polepy vozidla, nové tiskové materiály či

spolupráce s internetovými turistickými portály; a jejich časovému a finančnímu plánu.

Zavedení zlepšujících opatření by mohlo vést k efektivnější komunikaci společnosti.

Pro zpracování této práce bylo využito především informací z webových stránek

příslušných podniků, e-mailové a osobní komunikace.

Mariánské Lázně jsou v dnešní době oblíbeným místem nejen pro zahraniční hosty, ale

také pro obyvatele České republiky, a to nejen svými unikátními léčivými prameny, ale

také širokou nabídkou aktivit a zajímavostí. Proč tedy nevyužít tak atraktivního místa

pro nalákání návštěvníků právě pro své poskytované služby.

Společnost Koliba, a. s. je otevřena a plně vstřícná přijmout některé z dosud

zanedbávaných prostředků komunikačního mixu a dojít tak ke zlepšení komunikace

podniku.
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Abstrakt

VODIČKOVÁ, Z. Návrhy na zefektivnění marketingové komunikace hotelu

a restaurace Koliba. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 70 s.,

2013

Klí čová slova: marketing, marketingový mix, komunikace, hotel Koliba

Bakalářská práce se zabývá analýzou marketingové komunikace ubytovacích

a stravovacích služeb. Cílem práce je zanalyzovat marketingovou komunikaci hotelu

a restaurace Koliba, a. s. a navrhnout její zefektivnění.

V první části práce jsou teoreticky vymezeny prvky rozšířeného marketingového mixu,

druhá část je věnována rozboru komunikačního mixu a návrhům na zefektivnění.

Abstract

VODIČKOVÁ, Z. Proposals of more effective marketing communication of hotel and

restaurant Koliba. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 70 s.,

2013

Key words: marketing, marketing mix, communication, hotel Koliba

The bachelor thesis deal with an analyse of marketing communication

of accommodation and catering services. The aim of thesis is analyse a marketing

communication of hotel and restaurant Koliba, a. s. and propose changes.

In the first part of thesis are determined items of extended marketing mix. Second part

is devoted the analysis of communication mix and proposals of changes.