HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Zdeňka Vodičková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Návrhy na zefektivnění marketingové komunikace hotelu a restaurace Koliba

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Králová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Tato bakalářská práce odpovídá všem základním požadavkům po formální i obsahové stránce. Kladně lze hodnotit zejména hloubkový průzkum komunikačních aktivit mezi konkurencí, nicméně otázkou zůstává, zda lze za skutečné konkurenty považovat srovnávané podniky, zejména s ohledem na skutečnost, že studentka dále v práci navrhuje zaměřit se na odlišné zákaznické segmenty. Studentka navrhuje využít několik tradičních komunikačních nástrojů, nicméně kreativnější přístup by hodnotu

práce bezpochyby zvýšil. Nesouhlasím se zařazením propagace na internetových portálech do podpory prodeje.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. V práci se zmiňujete, že hotel Koliba spolupracuje se skiareálem Snowhill. Jak tato kooperace konkrétně probíhá a jakým způsobem by se mohla z marketingového hlediska prohloubit? Zamyslete se i nad možností spolupráce s dalšími podniky, například i mimo Mariánské Lázně.
2. Navrhujete zaměřit se na segment zákazníků s dětmi a zařazení na portál Kudyznudy.cz. Jaké další portály by byly vzhledem k vybranému segmentu zákazníků vhodné?

V Plzni, dne 20. května 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).